
Florianópolis, TErÇa-FEira, 13 dE Maio dE 2025xci nÚMEro 22510-a

Diário Oficial
ESTADO DE SANTA CATARINA

anos

Edição Extra

S U M Á R I O
ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

SECRETARIAS DE ESTADO 5
administração �������������������������������������������������������������������������������� 5

CONCURSOS 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 983, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 
 
Abre crédito suplementar no valor de  
R$ 19.184.421,69 em favor das unidades 
orçamentárias que menciona. 
 
 

A GOVERNADORA DO ESTADO DE SANTA  
CATARINA, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições privativas  
que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da Constituição do 
Estado, conforme o disposto na Lei nº 18.835, de 12 de janeiro 
de 2024, no art. 9º da Lei nº 19.229, de 15 de janeiro de 2025, o  
que consta no Ato Normativo 2025AN000200, de maio de 2025, 
e nos autos do processo nº SEF 7508/2025, 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar, no  
valor de R$ 19.184.421,69 (dezenove milhões, cento e oitenta e 
quatro mil, quatrocentos e vinte e um reais e sessenta e nove 
centavos), por conta do superavit financeiro apurado no 
exercício de 2024, de acordo com a programação constante do 
Anexo I deste Decreto, em consonância com o que dispõem o 
art. 42 e o inciso I do § 1º do art. 43 da Lei federal nº 4.320, de  
17 de março de 1964, sendo: 

 

I – R$ 260.580,76 (duzentos e sessenta mil,  
quinhentos e oitenta reais e setenta e seis centavos) em favor 
do Fundo de Melhoria do Corpo de Bombeiros Militar 
(FUMCBM), provenientes do superavit financeiro apurado no 
seu balanço patrimonial, de acordo com a seguinte 
discriminação: 

 

Fonte 
Valores abertos no 

orçamento (R$) 

2.749.285 24.545,86 

8.702.235 207.200,73 

8.753.111 28.834,17 

Total 260.580,76 

 

II – R$ 768.200,00 (setecentos e sessenta e oito 
mil e duzentos reais) em favor da Secretaria de Estado de 
Indústria, Comércio e Serviço (SICOS), provenientes  
do superavit financeiro apurado no seu balanço patrimonial,  
de acordo com a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores abertos no 

orçamento (R$) 

2.706.129 768.200,00 

Total 768.200,00 

 

superavit

superavit

superavit

superavit

superavit

 

III – R$ 620.544,64 (seiscentos e vinte mil, 
quinhentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro 
centavos) em favor do Instituto de Metrologia de Santa Catarina 
(IMETRO/SC), provenientes do superavit financeiro apurado no 
seu balanço patrimonial, de acordo com a seguinte 
discriminação: 

 

Fonte 
Valores abertos no 

orçamento (R$) 

2.700.228 481.765,13 

2.749.285 138.779,51 

Total 620.544,64 

 

IV – R$ 17.500.000,00 (dezessete milhões e 
quinhentos mil reais) em favor da Secretaria de Estado da 
Comunicação (SECOM), provenientes do superavit financeiro 
apurado no Balanço Geral do Estado, de acordo com a seguinte 
discriminação: 

 

Fonte 
Valores abertos no 

orçamento (R$) 

2.500.100 17.500.000,00 

Total 17.500.000,00 

 
V – R$ 35.096,29 (trinta e cinco mil, noventa e 

seis reais e vinte e nove centavos) em favor do Fundo Estadual 
de Proteção e Defesa Civil (FUNPDEC), provenientes do 
superavit financeiro apurado no seu balanço patrimonial, de 
acordo com a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores abertos no 

orçamento (R$) 

2.706.229 65,20 

2.749.285 35.013,67 

2.899.285 17,42 

Total 35.096,29 

 
Art. 2º Os autos nº SEF 7508/2025 estão 

disponíveis para consulta no site 
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/atendimento. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Florianópolis, 13 de maio de 2025. 
 
 

MARILISA BOEHM 

Clarikennedy Nunes 
 cod� Mat�: 1080051



PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22510-A 13.05.2025 - TERÇA-FEIRA

Secretaria de Estado  da Administração

Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo

Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600

Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www�sea�sc�gov�br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www�doe�sea�sc�gov�br

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Jorginho Mello

Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Vânio Boing 

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

cod� Mat�: 1080052

 
I – R$ 25.720,50 (vinte e cinco mil, setecentos 

e vinte reais e cinquenta centavos) em favor Fundo Estadual de 
Proteção e Defesa Civil (FUNPDEC), provenientes da 
disponibilidade financeira gerada pelo cancelamento de restos 
a pagar do exercício de 2024 registrados no seu balanço 
patrimonial, de acordo com a seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores abertos no 

orçamento (R$) 

2.706.229 2.638,00 

2.899.285 23.082,50 

Total 25.720,50 

 
II – R$ 24.003.753,88 (vinte e quatro milhões, 

três mil, setecentos e cinquenta e três reais e oitenta e oito 
centavos) em favor do Fundo Estadual de Saúde (FES),  
provenientes da disponibilidade financeira gerada pelo 
cancelamento de restos a pagar do exercício de 2024  
registrados no seu balanço patrimonial, de acordo com a 
seguinte discriminação: 

 

Fonte 
Valores abertos no 

orçamento (R$) 

2.501.260 26,43 

2.600.223 23.196.343,23 

2.601.233 4.667,00 

2.603.233 117.074,71 

2.659.260 240.459,69 

2.659.269 1.080,80 

2.659.285 444.102,02 

Total 24.003.753,88 

 
III – R$ 325.710,05 (trezentos e vinte e cinco 

mil, setecentos e dez reais e cinco centavos) em favor do 
Fundo Penitenciário do Estado de Santa Catarina (FUPESC), 
provenientes da disponibilidade financeira gerada pelo 
cancelamento de restos a pagar do exercício de 2024 
registrados no Balanço Geral do Estado, de acordo com a 
seguinte discriminação: 

 

DECRETO Nº 984, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 
 
Abre crédito suplementar no valor de  
R$ 24.355.184,43 em favor das unidades 
orçamentárias que menciona. 
 
 
A GOVERNADORA DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições privativas  
que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da Constituição do 
Estado, conforme o disposto na Lei nº 18.835, de 12 de janeiro 
de 2024, no art. 9º da Lei nº 19.229, de 15 de janeiro de 2025,  
o que consta no Ato Normativo 2025AN000202, de maio de 
2025, e nos autos do processo nº SEF 7557/2025, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar, no  

valor de R$ 24.355.184,43 (vinte e quatro milhões, trezentos e 
cinquenta e cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta 
e três centavos), de acordo com a programação constante do 
Anexo I deste Decreto, em consonância com o que dispõem o 
art. 38 do Decreto 765, de 21 de novembro de 2024, o art. 42 e  
o inciso I do § 1º do art. 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de  
março de 1964, conforme segue: 

 

Fonte 
Valores abertos no 

orçamento (R$) 

2.754.191 325.710,05 

Total 325.710,05 

 
Art. 2º Os autos nº SEF 7557/2025 estão 

disponíveis para consulta no site 
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/atendimento. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Florianópolis, 13 de maio de 2025. 
 
 

MARILISA BOEHM 

Clarikennedy Nunes 
 

cod� Mat�: 1080053









 

  


    
 


 
 

 

  

    
 


 

 
 
 

 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 

 


 


 


 


 

 

  


    
 




 

 











 

  


    
 


 
 

 

  

    
 


 

 
 
 

 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 

 


 


 


 


 

 

  


    
 




 

 










     


    


 
                          


 
 
        

      


      


     


 
 
 
      


      

         


       


      
    


       
       


       


     



     

   


     
     
    


     
      
    


     
     


      
      


      
     


      
  


     
   


      


    
    




PÁGINA 3 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22510-A 13.05.2025 - TERÇA-FEIRA








     


    


 
                          


 
 
        

      


      


     


 
 
 
      


      

         


       


      
    


       
       


       


     



     

   


     
     
    


     
      
    


     
     


      
      


      
     


      
  


     
   


      


    
    









 
 
 

cod� Mat�: 1080054

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º O Anexo II do Decreto nº 1.731, de 8 de  

fevereiro de 2022, passa a vigorar conforme redação constante 
do Anexo Único deste Decreto.  

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Florianópolis, 13 de maio de 2025. 
 
 

MARILISA BOEHM 
Clarikennedy Nunes 

Danielle Amorim Silva 
 

DECRETO Nº 985, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 
 

cod� Mat�: 1080055

 
Altera o Decreto nº 1.731, de 2022, que aprova  
o Regulamento da Estrutura Organizacional  
Básica da Polícia Penal do Estado de Santa 
Catarina e estabelece outras providências. 
 
  
 
A GOVERNADORA DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições privativas 
que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da Constituição do 
Estado, conforme o disposto no parágrafo único do art. 47 da 
Lei Complementar nº 774, de 27 de outubro de 2021, e de 
acordo com o que consta nos autos do processo  
nº SAP 50627/2024, 

 

ANEXO ÚNICO 
 

“ANEXO II 
DISTRIBUIÇÃO REGIONAL, SIGLAS E SUBDIVISÃO  

DOS ESTABELECIMENTOS PENAIS E DAS UNIDADES POLICIAIS PENAIS 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
Estabelecimento Penal ou Unidade Policial Penal 

Sigla Subdivisão 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA GRANDE 
FLORIANÓPOLIS 

SR01  

Penitenciária de Florianópolis PE01 Penitenciária com ala de semiaberto 

Penitenciária de São Pedro de Alcântara PE02 Penitenciária 

Presídio Masculino Regional de Florianópolis PR01 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Feminino Regional de Florianópolis PR02 Presídio com menos de 250 presos 

Presídio Regional de Tijucas PR03 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de Biguaçu PR04 Presídio com menos de 250 presos 

Casa do Albergado CA Outros estabelecimentos penais 

Colônia Agroindustrial de Palhoça COGRI Outros estabelecimentos penais 

Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico HCTP Outros estabelecimentos penais 

   

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL SR02  

Penitenciária Sul PE03 Penitenciária 

Penitenciária Feminina de Criciúma PE04 Penitenciária 

Penitenciária Masculina de Tubarão PE05 Penitenciária 

Presídio Regional de Criciúma PR05 Presídio com mais de 900 presos 

Presídio Regional de Tubarão PR06 Presídio com 400 a 899 presos 

Presídio Regional de Araranguá PR08 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de Imbituba PR09 Presídio com menos de 250 presos 

Presídio Regional de Laguna PR10 Presídio com menos de 250 presos 

   

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE SR03  

Penitenciária Industrial de Joinville PE06 Penitenciária com ala de semiaberto 

Presídio Regional de Joinville PR11 Presídio com mais de 900 presos 

Presídio Feminino Regional de Joinville PR12 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de São Francisco do Sul PR13 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de Barra Velha PR14 Presídio com menos de 250 presos 

   

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO VALE DO ITAJAÍ SR04  

Penitenciária de Itajaí PE07 Penitenciária com ala de semiaberto 

Presídio Regional de Itajaí PR15 Presídio com mais de 900 presos 

Presídio Feminino Regional de Itajaí PR16 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de Brusque PR17 Presídio com menos de 250 presos 

Presídio Regional de Itapema PR18 Presídio com menos de 250 presos 

   



PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22510-A 13.05.2025 - TERÇA-FEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SERRANA SR05  

Penitenciária Regional de Curitibanos PE08 Penitenciária com ala de semiaberto 

Penitenciária Industrial de São Cristóvão do Sul PE09 Penitenciária 

Unidade de Segurança Máxima de São Cristóvão do Sul UMAX Outros estabelecimentos penais 

Presídio Masculino de Lages PR19 Presídio com 400 a 899 presos 

Presídio Regional de Lages PR20 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de Caçador PR21 Presídio com menos de 250 presos 

Presídio Regional de Campos Novos PR22 Presídio com menos de 250 presos 

Presídio Regional de Videira PR23 Presídio com menos de 250 presos 

   

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL OESTE SR06  

Penitenciária Agrícola de Chapecó PE10 Penitenciária com ala de semiaberto 

Penitenciária Industrial de Chapecó PE11 Penitenciária 

Presídio Regional de Chapecó PR24 Presídio com 400 a 899 presos 

Presídio Feminino Regional de Chapecó PR25 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de Concórdia PR26 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de Joaçaba PR27 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de Xanxerê PR28 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de Maravilha PR29 Presídio com menos de 250 presos 

Presídio Regional de São José do Cedro PR30 Presídio com menos de 250 presos 

Presídio Regional de São Miguel do Oeste PR31 Presídio com menos de 250 presos 

   

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO MÉDIO VALE DO 
ITAJAÍ 

SR07  

Penitenciária Industrial de Blumenau PE12 Penitenciária 

Presídio Regional de Blumenau PR32 Presídio com 400 a 899 presos 

Presídio Regional de Rio do Sul PR33 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de Indaial PR34 Presídio com menos de 250 presos 

Presídio Regional de Ituporanga PR35 Presídio com menos de 250 presos 

   

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PLANALTO 
NORTE 

SR08  

Penitenciária de São Bento do Sul PE13 Penitenciária 

Presídio Regional de Jaraguá do Sul PR36 Presídio com 400 a 899 presos 

Presídio Regional de Mafra PR37 Presídio com 250 a 399 presos 

Presídio Regional de Canoinhas PR38 Presídio com menos de 250 presos 

Presídio Regional de Porto União PR39 Presídio com menos de 250 presos 

” (NR) 
 

cod� Mat�: 1080057



PÁGINA 5 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22510-A 13.05.2025 - TERÇA-FEIRA

SECRETARIAS DE ESTADO

ADMINISTRAÇÃO
porTaria nº 606/2025

o sEcrETÁrio dE EsTado da adMinisTraÇÃo, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 29, inciso I, alínea d, da 
Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, e o art. 29 do 
Decreto nº 936, de 14 de abril de 2025;

DECRETO Nº 986, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 
 
Qualifica a Beneficência Hospitalar de Cesário 
Lange (BHCL), com sede no Município de 
Cesário Lange, Estado de São Paulo, como 
Organização Social para atuar na área da 
Saúde, nos termos da Lei nº 12.929, de 2004. 
 
 
A GOVERNADORA DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições privativas 
que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da Constituição do 
Estado, conforme o disposto no art. 3º da Lei nº 12.929, de 4  
de fevereiro de 2004, e de acordo com o que consta nos autos  
do processo nº SES 32235/2025, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica qualificada como organização  

social, para atuar na área da Saúde, conforme o disposto na 
Lei nº 12.929, de 4 de fevereiro de 2004, a Beneficência 
Hospitalar de Cesário Lange (BHCL), inscrita no CNPJ sob o  
nº 50.351.626/0001-10, com sede no Município de Cesário 
Lange, Estado de São Paulo. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Florianópolis, 13 de maio de 2025. 
 
 

MARILISA BOEHM 
Clarikennedy Nunes 

Diogo Demarchi Silva 
 

cod� Mat�: 1080058

DECRETO Nº 987, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 
 
Altera o Decreto nº 509, de 15 de março de  
2024, que regulamenta o Sistema de Registro 
de Preços (SRP) no âmbito da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e 
Fundacional, nos termos da Lei federal  
nº 14.133, de 2021. 
 

cod� Mat�: 1080059

 
MARILISA BOEHM 
Clarikennedy Nunes 

Vânio Boing 
Jerry Edson Comper 

rEsolVE:

Art. 1º Fixar a taxa de juros máxima aplicável às operações de 
crédito realizadas pelas entidades mencionadas nos incisos V, VI e 
VII do caput do art. 6º do Decreto nº 936, de 2025, conforme abaixo:

i - Empréstimo consignado:

a) Até 12 parcelas - 1,65% a.m
b) De 13 a 24 parcelas - 1,75% a.m
c) De 25 a 36 parcelas - 1,85% a.m
d) De 37 a 60 parcelas - 1,95% a.m
e) De 61 a 120 parcelas - 2,05% a.m

II - Cartão Consignado de Benefícios:

a) Modalidade Compras - 3% a.m
b) Modalidade Saque - 4% a.m

art� 2º Esta portaria entra em vigor no dia 15 de maio de 2025�

VÂnio BoinG
Secretário de Estado da Administração

cod� Mat�: 1079924

CONCURSOS

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE CONCURSO DE PROJETOS
EDITAL DE CONCURSO DE PROJETOS Nº 01/2025
REFERÊNCIA: PROCESSO SES nº 13441/2025
OBJETO: Gerenciamento, operacionalização e execução das 
atividades e serviços de saúde no Hospital Regional Deputado 
Affonso Guizzo - HRA.
a dirETora dE sUpErVisÃo E conTrolE das orGani-
ZAÇÕES SOCIAIS, considerando a necessidade de analisar a 
impugnação apresentada pelo Instituto Maria Schmitt, comunica a 
SUSPENSÃO do Edital de Concurso de Projetos nº 01/2025 pelo 
prazo de 15 dias, em continuação será publicada oficialmente a 
atualização do cronograma com novos dados para entrega das 
propostas�
Janine Silveira dos Santos Siqueira
Diretora de Supervisão e Controle das Organizações Sociais
(assinado digitalmente)"

cod� Mat�: 1080061

 
A GOVERNADORA DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições privativas  
que lhe conferem os incisos I e III do art. 71 da Constituição do 
Estado, e de acordo com o que consta nos autos do processo 
nº SIE 6050/2025, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º O Decreto nº 509, de 15 de março de  

2024, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 33. .............................................................. 
 
............................................................................ 
 
§ 4º A adesão à ata de registro de preços de 

órgão ou entidade gerenciadora do Poder Executivo estadual, 
por órgãos e entidades da Administração Pública municipal, 
poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não 
ficando sujeita ao limite de que trata o caput deste artigo, se 
destinada à execução descentralizada de programa ou projeto 
estadual e comprovada a compatibilidade dos preços 
registrados com os valores praticados no mercado, na forma do 
art. 23 da Lei federal nº 14.133, de 2021.” (NR) 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Florianópolis, 13 de maio de 2025. 
 

O Diário Oficial do Estado de Santa Catarina (DOE/SC) 

completa 91 anos de história em 2025. Ao longo des-

sas nove décadas, o DOE/SC desempenhou um papel 

fundamental na comunicação oficial do governo esta-

dual, registrando e divulgando leis, decretos, portarias 

e outros atos administrativos. Ao longo dos desses 

anos, o Diário Oficial de Santa Catarina reafirma seu 

compromisso com a sociedade catarinense, buscando 

sempre aprimorar seus serviços e atender às necessi-

dades de informação da população. O DOE/SC é um 

patrimônio do estado, um legado de serviço público 

que contribui para a construção de uma sociedade 

mais justa, transparente e democrática. Parabéns ao 

Diário Oficial de Santa Catarina pelos seus 91 anos!

anos

ACESSÍVEL COMO NUNCA, TRANSPARENTE COMO SEMPRE.


		diariooficial@sea.sc.gov.br
	2025-05-14T00:37:48+0000
	Ã¾Ã¿�S�e�c�r�e�t�a�r�i�a� �d�e� �E�s�t�a�d�o� �d�a� �A�d�m�i�n�i�s�t�r�a�Ã§�Ã£�o
	Ã¾Ã¿�G�e�r�Ãª�n�c�i�a� �d�o� �D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�C
	Ã¾Ã¿�D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�a�n�t�a� �C�a�t�a�r�i�n�a




